

武汉长江通信产业集团股份有限公司
600345

2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	长江通信	600345	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	梅勇	谢萍
电话	027-67840308	027-67840265
传真	027-67840308	027-67840274
电子信箱	sh600345@ycig.com	sh600345@ycig.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,672,845,032.08	1,667,996,387.36	0.29
归属于上市公司股东的净资产	1,205,009,996.28	1,185,718,097.91	1.63
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-120,767,926.07	-48,135,567.76	-150.89
营业收入	287,094,341.93	477,464,755.92	-39.87
归属于上市公司股东的净利润	21,535,702.43	31,940,012.27	-32.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,311,780.34	28,429,878.32	-28.55
加权平均净资产收益率(%)	1.80	2.93	减少1.13个百分点
基本每股收益(元/股)	0.11	0.16	-31.25
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.16	-31.25

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				16,264		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
武汉烽火科技集团有限公司	国有法人	28.63	56,682,297	0	无	0
武汉经济发展投资(集团)有限公司	国有法人	10.52	20,821,218	0	无	0
武汉高科国有控股集团有限公司	国有法人	5.94	11,768,423	0	无	0
海通证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	其他	1.00	1,981,000	0	无	0
武汉长江经济联合发展股份有限公司	国有法人	0.77	1,519,800	0	无	0
武汉新能实业发展有限公司	国有法人	0.67	1,326,700	0	无	0
葛品利	境内自然人	0.58	1,158,000	0	无	0
交通银行股份有限公司—工银瑞信国企改革主题股票型证券投资基金	未知	0.53	1,042,723	0	无	0
张锋	境内自然人	0.53	1,038,161	0	无	0
北京基典兴业科技发展有限公司	未知	0.42	829,675	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中的武汉经济发展投资(集团)有限公司是武汉新能实业发展有限公司和武汉长江经济联合发展股份有限公司的控股股东。公司未知其它股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，国家大力推进“互联网+”等发展战略，移动互联网产业全面兴起，通

信行业市场需求逐步扩大，为公司提供了良好的发展机遇，公司充分利用现有产业和技术基础，以发展为主线，稳中求进，依托无线移动物联网技术，努力发展主导产业，积极整合资源，逐步解决同业竞争，取得了一定的成效，但由于产业结构的调整，公司营业收入及净利润有所下降。报告期内，公司实现营业收入 2.87 亿元，较去年同期下降 39.87%；实现归属于上市公司股东的净利润 2,154 万元，较去年同期下降 32.57%。

下半年面临着国家宏观经济持续下行，通信行业投资增速继续放缓的影响，市场竞争将更加激烈，公司将按照年初制定的工作重点，通过加强风险管控和精细化管理等各项措施，推进各项经营管理工作，确保完成全年经营计划。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	287,094,341.93	477,464,755.92	-39.87
营业成本	252,238,592.20	439,321,239.64	-42.58
销售费用	13,920,909.95	17,192,412.83	-19.03
管理费用	59,328,896.87	54,092,696.59	9.68
财务费用	1,111,057.28	5,129,611.40	-78.34
经营活动产生的现金流量净额	-120,767,926.07	-48,135,567.76	-150.89
投资活动产生的现金流量净额	-118,698,461.63	2,372,560.80	-5,102.97
筹资活动产生的现金流量净额	41,515,749.62	-47,451,333.93	187.49
研发支出	13,678,687.85	10,872,566.19	25.81

(1) 营业收入变动原因说明:本报告期营业收入总额较上年同期减少 39.87%，主要是上年同期纳入合并报表的子公司包括了原下属子公司深圳联亨技术有限公司，2014 年 8 月该公司退出合并报表范围，使得本期销售收入较上年同期减少，剔除合并范围变更的影响，本报告期营业收入比上年减少 21.63%，主要是通信器材产品的销售较少所致；

(2) 营业成本变动原因说明:本报告期营业成本总额较上年同期减少 42.58%，主要是因为收入减少所致；

(3) 销售费用变动原因说明:本报告期销售费用总额较上年同期减少 19.03%，主要是原下属子公司深圳联亨技术有限公司退出合并报表范围以及销售业务减少所致；

(4) 财务费用变动原因说明:本报告期财务费用总额较上年同期减少 78.34%，主要是原下属子公司深圳联亨技术有限公司退出合并报表范围所致；

(5) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本报告期经营活动产生的现金流量净额较

上年同期减少 7,263 万元，主要原下属子公司深圳联亨技术有限公司退出合并报表范围及备货增加经营付款增加所致；

(6) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本报告期投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 12,107 万元，主要因为本期开展银行理财投资业务所致；

(7) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本报告期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 8,897 万元，主要是本期银行借款增加及上年同期支付现金股利所致；

(8) 研发支出变动原因说明：本报告期研发支出总额较上年同期增加 25.81%，主要是对信息电子行业研发投入增加所致。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
通信行业	242,615,065.43	213,227,949.35	12.11	-47.01	-49.53	增加 4.40 个百分点
信息电子行业	44,479,276.50	39,010,642.85	12.29	126.54	131.97	减少 2.05 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
光通信产品	129,369,489.06	102,588,090.10	20.70	14.53	27.02	减少 7.80 个百分点
通信器材产品	113,245,576.37	110,639,859.25	2.30	-67.16	-67.62	增加 1.39 个百分点
信息电子产品	44,479,276.50	39,010,642.85	12.29	126.54	131.97	减少 2.05 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

(1) 本报告期光通信产品营业收入较上年同期增加 14.53%，主要是光传输设备销售增加所致；

(2) 本报告期信息电子产品营业收入较上年同期增加 126.54%，主要是信息电子类视频产品和软件产品销售增加所致；

(3) 本报告期通信器材产品营业收入较上年同期减少 67.16%，主要是深圳联亨技术有限公司退出合并报表范围以及调整产品结构所致；

2、 主营业务分地区情况

公司本期全部营业收入均在国内取得。

(三) 核心竞争力分析

1、 公司是国家光电子信息产业基地“武汉·中国光谷”的骨干企业之一，具有多年与全球优秀通信企业合作的成功经历和经验，目前在光通信领域、移动物联网领域、半导体照明领域打造了发挥自身优势的研发平台，在光电子信息领域已形成完整的研发布局和一定的研发能力。

2、 公司近年来在移动物联网、半导体照明等信息电子产业领域努力拓展。公司开发的北斗卫星定位产品在交通部率先通过入网测试，在以卫星定位为基础的行业应用市场及个人应用市场形成了自有解决方案。公司开发的民爆行业北斗定位监控系统解决方案获得中定协“北斗行业应用示范奖”。公司开发的“车联网综合信息服务平台”正式通过交通运输部平台检测。公司拥有自主知识产权的 LED 集成光源技术，在国内处于先进水平。2015 年上半年公司参与起草制定照明系统国家标准《节能量测量和验证技术要求照明系统》（GB/T31348-2014），已正式由中国标准出版社出版发行。

3、 公司在集团层面组建了技术中心，设立了国家级“企业博士后科研工作站”，在各骨干企业重点投入，建设技术研发中心，为企业技术创新和产品开发提供了良好平台。公司技术人员占人员总数的 60%。至报告期末公司累计获得知识产权正式授权证书 177 项。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

公司本报告期初长期股权投资账面价值为 68,051 万元，期末账面价值为 73,821 万元，增加 5,770 万元，主要是来自参股公司的投资收益增加所致。

(1) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

单位：万元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
06869.HK	长飞光	5,156	18.76	18.76	57,988.66	5,428.11		长期股权投资	投资

	纤 光 缆								
600133	东 湖 高 新	10,475	5.3	5.3	8,625.18	65.89		长 期 股 权 投 资	购 入
000693	华 泽 钴 镍	252	0.15	0.15	1,697.03		-299.97	可 供 出 售 金 融 资 产	购 入
合计		15,883	/	/	68,310.87	5,494.00	-299.97	/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金
广发基金	广发货币B	6,300.00	2015-1-27	2015-6-30	赎回确认	72.37	6,300.00	72.37	是		否	否	否
民生银行	银行理财	7,000.00	2015-5-1	2015-9-22	到期支付	100.00	1,100.00	44.68	是		否	否	否
招商银行	银行理财E+	3,000.00	2015-5-1	2015-12-31	到期支付	60.00	3,000.00	28.75	是		否	否	否
长江证券	收益性凭证	3,600.00	2015-6-3	2015-8-2	到期支付	13.77	0.00	0.00	是		否	否	否
合计	/	19,900.00	/	/	/	246.14	10,400.00	145.80	/	0	/	/	/

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押物或担保人	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	预期收益	投资盈亏
-------	--------	------	------	------	---------	------	--------	------	------	----------------	------	------

湖北吉亿电器有限公司	15,000,000.00	1 年	16	流动资金	同盈典当 90% 股权, 门面一套等	否	否	否	否	否	2400000	1113333.33
------------	---------------	-----	----	------	--------------------	---	---	---	---	---	---------	------------

委托贷款情况说明

本报告期投资盈利为 1,113,333.33 元。

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、主要子公司、参股公司分析

(1) 武汉日电光通信工业有限公司，本公司持股 51%，主要从事通信设备的生产及销售，注册资本美元 1,402 万元，总资产 19,959 万元，净资产 15,114 万元，营业收入 5,064 万元，净利润 198 万元。

(2) 武汉长江光网通信有限公司，本公司持股 100%，主要从事通信设备的生产及销售，注册资本 6,076 万元，总资产 9,322 万元，净资产 6,098 万元，营业收入 2,686 万元，净利润-181 万元。

(3) 武汉长光科技有限公司，本公司持股 54.98%，主要从事光纤接入网设备的生产及销售，注册资本 15,460 万元，总资产 20,948 万元，净资产 15,338 万元，营业收入 3,674 万元，净利润 238 万元。

(4) 武汉长江半导体照明科技股份有限公司，本公司持股 52.38%，主要从事半导体照明产品的生产销售及贸易业务，注册资本 10,500 万元，总资产 7,951 万元，净资产 7,515 万元，营业收入 297 万元，净利润-420 万元。本期亏损主要是由于市场竞争激烈，未实现规模销售。

(5) 武汉长盈科技投资发展有限公司，本公司持股 99.63%，主要从事通信设备配件、材料的销售，注册资本 8,000 万元，总资产 23,994 万元，净资产 10,478 万元，营业收入 14,039 万元，净利润-73 万元。

(6) 武汉长江通信智联技术有限公司，本公司持股 65%，系 2014 年公司原无线通信事业部改制设立，主要从事移动物联技术等产品的研究、开发、生产、销售及技术服务，注册资本 2,800 万元，总资产 6,809 万元，净资产 2,226 万元，营业收入 4,151 万元，净利润-273 万元。

(7)长飞光纤光缆股份有限公司，本公司持股 18.76%，注册资本 63,946 万元，总资产 689,960 万元，净资产 341,553 万元，营业收入 304,958 万元，净利润 30,036 万元

(8) 武汉东湖高新集团股份有限公司，本公司持股 5.30%，主要从事科技园区、工程建设、环保科技项目的投资、开发建设、运营维护。注册资本 49,607 万元，总资产 1,478,048 万元，净资产 152,836 万元，营业收入 213,351 万元，净利润 1,590 万元。

(五) 重大合同及其履行情况

1 担保情况

适用 不适用

单位: 万元 币种: 人民币

公司对子公司的担保情况	
报告期内对子公司担保发生额合计	1,173

报告期末对子公司担保余额合计 (B)	862
公司担保总额情况 (包括对子公司的担保)	
担保总额 (A+B)	862
担保总额占公司净资产的比例(%)	0.62%

(六) 承诺事项履行情况

√适用 □ 不适用

(一) 上市公司、持股 5%以上的股东、控股股东及实际控制人在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺背景	承诺类型	承诺方	承诺内容	承诺时间及期限	是否有履行期限	是否及时严格履行
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	解决同业竞争	武汉邮科院	在收购完成后三年内根据承诺的方案彻底解决同业竞争问题 (详见公司公告)	2014 年 2 月完成收购, 承诺收购完成后三年内完成承诺	是	是
	解决同业竞争	烽火科技	同上	同上	是	是
	解决关联交易	烽火科技	在收购完成后将尽量规避关联交易; 在进行确有必要且无法规避的关联交易时, 依法履行相关审批及披露程序 (详见公司公告)	同上	是	是

四 涉及财务报告的相关事项

(一) 与上年度财务报告相比, 本报告期会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

(二) 报告期内未发生重大会计差错更正的情况。

(三) 与上年度财务报告相比, 本半年度财务报表合并范围未发生变化。

(四) 本半年度财务报告未经审计。

董事长: 童国华

武汉长江通信产业集团股份有限公司

2015 年 8 月 27 日